Lepus pro carnibus.

Λεγῶς περὶ τῶν κρεῶν. Subaudi, periculatur. In eos dicitur qui ab aliquam suam utilitatem in discrimen vocantur. Nam leporem non insectamur, quod noceat, sed quod pulpamentum habeat. Est enim animal esculentum, & timidum.

Aristoph.

Ex ore lupi.

Ἐκ λύκx στόματx. Id est, Ex lupi rictu. Vbi res quepiam præter spem recipitur, que iam planè perisse videbatur. Veluti quum pecunia erepta à predonibus aut rapaci tyranno, aliquo inopinato casu recuperaretur.

Diogenian.

Certamen non accipit excusationes.

Ἀγῶν ἔδ' ἔχει σκῆψεις. Id est, Certamen non admittit excusationes. Quum agitur periculo, non convenit tergiversari.

Plato.

Corpore effugere.

Est periculum iam imminens, ac penè premens, arte quadam declinare. Translatum à gladiatoribus, ictum modico corporis flexu fallentibus.

Tullius.

In periculoso negotio non est dormitandum.

Vbi monebimus in re ardua non esse cessandum, congruet quod subinde reperitur apud Homerum. Iliad. II.

Ὀλίγη δ' ἀνάπνευσις πολέμοιο. Id est:

Exigua est inspiratio belli.

Poterit trahi vel ad litem forensam, vel ad simile negotium odiosum, & laboris plenum.

Ingens discrimen.

Quoties ingens discrimen inuenimus inter homines, aut res plurimas inter se diversas, eleganter accommodabimus illud Homeri:

Sunt in medio sita plurima, montes que

Vmbrosi, freta que horrisono clamosa fragore.

Idem.

DISSIMILITVDINIS ET INCON-

GRVENTIÆ.

Nihil graculo cum fidibus.

Celsus.

Id est: Nihil est stolidus, & imperitus cum bonis licetis. Nam gracula avis est inepta, molestæ que garrulitatis. Porro cithara silentium postulat, & aures attentas.

I

Nihil

Ε' x διαμέτρῳ. Id est, Ex diametro. De vehementer inter se pugnantibus dicebatur. *Diameter* est recta linea, figuram, quam longissime patet, ex aequo secans, velut orbis est, quae sic à summo ad summum tenditur circulum, ut per centrum eat.

Alia res sceptrum, alia plectrum.

Locus erit vitendi, quoties diues, aut potens fortuna sua fretus, velut ex aequo disputat cum erudito, quum multò aliud sit diuitem, aut fortunatum esse, aliud litteratum.

Caluus comatus.

Martialis

Aperte dicitur in eum, qui veris bonis nudus, ascititij se venditat. Veluti si quis indoctus aliena pro suis ederet, aut si quis dissimulet se esse, quod est.

Simia in purpura.

Πίθηξ ἐν πορφύρῳ. Id est, Simia purpurata. In hos dicitur, qui tametsi magnifico cultu sunt ornati, tamen cuiusmodi sunt, ex ipso vultu, moribusque cognoscitur.

Aristoph.

Induitis me leonis exuvium.

Ἐνδύετ' ἐμὴν τὴν λιοντίνην. In eos dici solitum, qui suscipiunt negotium maius facultate, qui que se magnificentius gerunt, quam pro sua conditione. Ab Hercule sumtum putant, cuius hic ornatus erat, ut leonis exuvio tegetetur, deinde altera manu clavam, altera gestaret arcum.

Ne puero gladium.

Plutarchus.

Μὴ πειθῆς τὴν μάχουσαν. Id est, Ne puero gladium, subaudiendum, commiseris. Ne iuueni admiseris administrationem alicuius rei.

Diogenes.

In eburna vagina plumbeus gladius.

Ἐν ἐλεφαντίνῳ καλέω τὸ μολύβδιον ἕϊφ. Natum ex Diogenis apophthegmate. Nam quum adolescens quispiam insigni forma, factum quiddam atque obscenum dixisset, Ex eburna, inquit, vagina plumbeum gladium educis.

In lente vnguentum.

Gellius.

Τὸ ἐν φακῇ μύρον. Vbi quis mentionem inducit vilis cuiuspiam, & nihili hominis, alijs de viris egregijs verba facientibus.

Martial.

Congregare cum leonibus vulpes.

Est res impares dissimilesque permiscere. Vulpes dolis nititur, leonibus fidit.

Aufer mothonein à remo.

Ἀπαγε τὸν μόθωνα ἀπὸ κώπης. Admonet adagium, non obstrependum, nec obturbandum ijs, qui rebus aliqui serijs sunt occupati. Veluti si quis Reipub. curis sollicito, musicam adferat, aut de capite periclitanti,

tanti, versus amatorios recitet. Mothron enim saltationis genus fœde, ser-
nili ac tumultuose.

Canis in præsepi.

Lucianus.

Ἡ κῶν ἐν φάρῳ. In eos dicitur, qui nec ipsi fruuntur re quamiam,
neque reliquos item sinunt uti. Veluti si quis egregios codices inclusos
diligenter adseruet.

Seruus quum sis, comam geris.

Δῦλ. ἄν κῶμῳ ἔχεις. De eo, qui præter decorum quippiã face- Suidas.
ret. Veluti si quis humili conditione, patritiorũ cultum imitaretur. Apud
Lacedæmonios ingenui comam aiebant.

Extra oleas fertur.

Aristophan.

Ἐκτὸς τῶν ἐλαιῶν φέρεται. Vbi quis terminos præscriptos transgre-
ditur, aut aliena, nec ad rem pertinentia facit. Interpres adagium hinc
natum ait: Stadia, in quibus currendi certamina peragebantur, oleis per
seriem positis, utrinque sepiebantur, quas præterire non licebat.

Extra cantionem.

Lucianus.

Περὰ τὸ μέλ. Extra cantum agi, diciue dicunt, quod ad rem
non pertinet.

Extra organum.

Quintil.

Ductum est ab organo musico, quod intra vigesimam vocem consti-
sit. Conueniet in valde clamosum.

Quæ semel ancilla, nunquam hera.

Videtur ideò dictum, quòd qui ex humili fortuna subuehantur ad
res amplas, soleant esse ceteris insolentiores.

In agro surculario capras.

Capra plantis omnibus non vulnere tantum, sed & veneno dentiũ
pestifera est. Despecti ergo ad eos potest, qui noxiarum rerum, aut homi-
num admixtu corrumpunt teneram etatem.

Tu in legione, ego in culina.

In Truculento Plautina, militi acriter minitanti coquus respondet,
Sis tu in legione bellator si vis, at ego in culina Ares. Auxit coquus bel-
latoris verbum. Mars enim Deus belli est.

DIVIITIAE.

Cræso, Crasso ditior.

Plinius.

Apud Grecos opulentia Cræsi Lydorum regis, in prouerbium abiit,
præsertim nobilitata dicto Solonis. Apud Romanos item M. Crassi, cui
cognomen etiam diuitis additum est. Hieronymus dicit: Cræsos, licet
spires & Carios, littere marsupium non sequuntur.

Midæ diuitiæ.

Statius.

Μιδῆ ὠλύτ. Id est, Midæ opes. In prouerbium abiit, propter im-
mensas eius regis opes.

Lyfistrati diuitias agit.

Λυσιφράτης πλεῖστον πλούτεις. Id est, Lyfistrati diuitijs diues es. Pro-
uerbialis ironia de magnopere tenuibus. A Lyfistrato quodam tractum,
extreme paupertatis homine,

Pactoli opes.

Philostr.

Τὸν Πάκτολόν τε πλεῖστον. Id est, Pactoli diuitias. Est autem Pacto-
lus Lydie fluminis ex monte Tmolio profluens, aureis scatens arenis.

Cinyræ opes.

Suidas.

Κινύρα πλεῖστον. Id est, Cinyræ opes. De immensis opibus diceba-
tur, nam huius regionem opulentissimam fuisse Naso satis indicat.

Pelopis talenta.

Theocritus.

De immensis opibus. Talentum apud Atticos, maxima pecunia
summa erat. Talentum minus valebat libras LX. Talentum magnum
LXXX.

Non Pelopis mihi sint, agrī que aurī que talenta,

Nec ventos celeres anteuolasse pede.

Suidas.

Ad ambas vsque aures.

Μέχρι τῶν ἀμφοτέρων. Vsq̄ue ad aures ambas impleri dicuntur,
qui supra modum ingurgitant sese. Sumta metaphora a vasculis, ad au-
sas vsque impletis.

Ne decima quidem Syracusanorum pars.

Strabo.

Οὐδὲ τὴν δέκατὴν τῶν Συρακουσίων ἔχει. Id est, Ne decimam
quidem partem opum Syracusanorum possidet. De diuitibus & splen-
didis ita dicere solent: Ne decimam quidem Syracusanorum opum par-
tem assequi possent.

Ultra res Callicratis.

Suidas.

Υπὲρ τὰ Καλλικράτους. Id est, Supra fortunas Callicratis. De im-
mensis opibus dicebatur. Aiunt Carystium quempiam fuisse, nomine
Callicratem, qui reliquos ciues opibus longè præstiterit. Aristoteles au-
tem tradit, Callicratem quendam è iudicum ordine fuisse, qui iudicia-
rias exactiones supra modum auxerit, atque hinc natam paramiam de
inmodicis exactionibus.

Zopyri talenta.

Zenodotus.

Ζωπύρου τάλαντα. Id est, Zopyri talenta. De præclaris factis, mag-
noque æstimandis. Hic Zopyrus Darij regis amicus erat, &c.

Diues, aut iniquus est, aut iniqui hæres.

Hieronymus.

Menander: Nunquam vir equus diues euasit citò.

Satietas ferociam parit.

Theognis.

Parit satietas ferociam, imperitia cum potestate coniuncta, insaniā,
tollit animos opulentia. Quòd si ad insaniam accedat potestas, aut res ad
insaniam vsque procedit.

Oeta

Octapedes.

Ὀκτάποδες. Scythico proverbio dicebantur, qui duos possiderent *Lucianus.*
 boues & currum unum. Dicitur potest in hominem, qui sibi locuples vi-
 deatur, vel in eum, cui rusticanæ sunt opes.

Quantum non miluus oberret.

Perfius.

De homine supra modum locuplete, cui tantum sit agrorum, quan-
 tum nec miluus peruolet.

Tantali talenta.

Plato.

Τάλαντα Ταντάλλου. Id est, Tantali talenta. Nam Tantalus Phryx
 ob luculentas diuinas in fabulam hominum venit.

Noctuæ Laurioticæ.

Aristoph.

Νοκτῦς Λαυριωτικῆς. Id est, Noctuæ Laurioticæ. Hoc velut eni-
 gmate pecuniarum vim significabant. Laurios enim Atticæ regio est,
 auri venis frequens.

Bene loculis, bene scrinio.

Tanti habetur quisque quantum habet.

Dextro Hercule, aut amico Hercule.

Horatius. Diues amico Hercule, Quod quidem in eos competit,
 qui in accumulandis opibus sunt bene fortunati. Id' que inde natum exi-
 stimant, quod Hercules moriturus dixerit eos opulentos futuros, qui sibi
 decimam bonorum suorum partem consecrassent.

Prædiues.

Prædiuem significamus his versibus Homeri in ζ. κ. λ. Iliados:

Πολλὰ δ' ἐν ἀφνειῷ πατρὸς κειμήλια κείταται,
 Χαλκὸς τε χρυσὸς τε πολὺ κρητὸς τε σίδηρος.

Diuitis in patris sunt multa recondita tectis,

Aes' que aurum' que fabrefacti quoque copia ferri.

Quantum habet.

Quantum habet quisque, tanti fit. Horatius Satyra 1.

Nil satis est, inquit, quia tanti, quantum habeas, sis,

Iuuenalis Satyra III.

Quantum quisque sua nummorum seruat in arca.

Tantum habet & fidei.

Pecuniæ vir.

Pindarus.

Χρήματα ἀνὴρ. Id est, Pecuniæ vir. Hoc est, tanti quisque fit quan-
 tum possidet.

Vnde excoquat seuum.

Plautus in Captiui duo, proverbiali dixit hyperbole. Vnde excoquat
 seuū senex, opes significans copiosissimas. Plautinus versus hic est: Quid
 diuitiæ? sunt ne optime? Vnde excoquat seuū senex. Seuū autem, vel ut
 alij sebum, est pingue pecudum durius, quod Greci εἶωε appellat.

Adminicula vitæ.

Omnia, quæ ad vitæ commoditatem pertinent, indicantur hoc exemplo Odyssei.

Οἷον τ' εὖ ζῶσαι καὶ ἀφνειοὶ καλεῖσθαι. Id est,

E' quibus & viuunt recte, dites que vocantur.

Diuitiæ non semper optimis contingunt.

Qui dicit, opes non semper cordatissimis, sed pro fortuna arbitrio nunc huic, nunc illi contingere, citabit illud Homeri,

Iupiter emittitur opes mortalibus ipse,

Sic visum ut fueris, cuiunque, bono'ue, malo'ue.

Vestis virum facit.

Ἐμῶτα ἀνὴρ. Id est, Vestes vir. Aiunt enim ad hunc modum: Vestitus virum reddit: qui habet, induat.

Lysicrates alter.

Λυσικράτης ἕτερος. Id est, Alter Lysicrates. Lysicrates quidam in vulgi fabulam abiit, quod capillos iam canos nigro tingeret, quod inuenus etiamdum videretur.

Herculis questus.

Herculi questum, pro magnis impendijs dicit Plautus in Mostellaria, Dapsiles sumtus facit, perdidit patrem, vnus isthic seruus acerrimus Tranio, is vel Hercules, conterere questum potis est. Questum appellat facete, quasi Hercules suum fauorem vendiderit.

Magnum os anni.

Μίγα στόμα τὸ ἐνιαυτοῦ. Id est, Magnum os anni. Dicebatur, quoties vberior rerum prouentus, aut vltior annona animos & loquendi libertatem adderet, alioqui timidioribus. Non admodum dissidet ab illo, Fœnum habet in cornu: item illo, Argenti fontes loquuntur.

Nullius indigens Deus.

Ἀνευθ' ἐὺς ὁ θεός. Id est, Nullius egens Deus. Admonet paræmia, nullum esse mortalium tam absolutum, in quo non aliquid desideretur: vnus esse Deum vnde quaque perfectum.

Attagenæ nouilunium.

Ἀτταγενῆς νουλιῶνα. Id est, Attagene nouilunium. Refertur à Suida, nec explicatur, sed coniectura colligi potest, dictum fuisse in turbam abiectorum & seruilium hominum. Siquidem attagen aus est plaustris versicoloribus plumarum maculis distincta. Vnde seruus hominem stigmaticum, & cui tergum ob plagarum vibices varijs punctis esset picturatum attagenam vocabant.

Eupatryphus ex comœdia.

Admodum proverbiali figura dixit Plutarchus in Symposio: ὁμοίως εὐπάτριος ἐκ κομῶδίας, hominem significans magnifice vestitum,

ae magnam feruorum turbam post se trahentem. Vnde diuites omnes splendide cultos, eupyrophos appellant Graeci.

Ad pedes ad caput.

Non sine prouerbij specie dictum videtur illud Theocriti, de rebus ca-
prios & affluentibus.

Ωνυργι πεδς κεφαλῆ καὶ παρ ποσὶ κώεα κίτνται. Id est:

Ad caput, atque pedes, quarum me veller a cingunt.

Sermo est pastoris iactantis opes suas.

Δακκόπλωτοι.

Gallie barbarus qui spiam clam indicauit, magnam auri vim in pu-
seum quendam coniectam. Is & occidit indicem ne proderet, & aurum
sustulit. Vbi res innotuit, in comediarum iocum versa est, vt qui malis
artibus subito discescent, Laccopluti dicerentur.

DIVITVM PRAEROGATIUA.

Felicibus sunt & trimestres liberi.

Τοῖς εὐτοχῆσι καὶ τριμῆνα πειδίαι. In diuitum ac Principum se Plinius,
licitatem, quibus per adulationem omnia laudi vertuntur, qui que sibi
nihil non licere putant, adeo vt quod in homine plebeio perinde vt sum-
mum scelus damnatur, in illis virtutis titulo celebretur.

Multitudo imperatorum Cariam perdidit.

Πολλοὶ στρατηγὸς Καρίαν ἀπώλειστον. Id est, Multi duces deperdi-
dere Cariam. Admonet senarius, nihil esse perniciosius licentia multitu-
dinis, dum nulli paretur, sed pro sua quisque libidine rem gerit. Natum
adagium à Caribus quondam florentissimis, postea per ciuiles seditiones
reductis, vt etiam in vilitatis prouerbiu abierint.

Citus Telegoræ donarim.

Telegoras apud Naxios prediues ac praepotens erat, cui, quod quoti-
die multa misistarentur, vulgato sermone receptum est, vt venditores
paruo licitantibus dicerent: Μᾶλλον προείλοιμι τῷ Τελεγορᾷ δῶναι.
id est, Malim Telegoræ dare. Vsus adagionis esse potest, si dicamus offi-
cium rectius gratuito collocari penes probos ac magnos, quam mercede
penes improbos ac viles.

Nemo bene imperat, nisi qui paruerit imperio.

Οὐκ ἔστιν εὖ ἀρξεν μὴ ἀρχθῆναι. Id est, Fieri non potest vt bene
gerat imperium, qui non tulerit imperium. Aristotel.

Bonus dux bonum reddit comitem.

Ὁ καλῶς ἀγων, ἐμποιεῖ τὸ καλῶς ἵπταλ. Id est, Qui bonum Ducē
prestat, is bonum reddit comitem. In episcopo positum, vt piam efficiat
plebem, si tamen ipse piam & integram agit vitam. Bonus pater fami-
liās domum efficit bene institutam. Doctus ac diligens preceptor, eru-
ditum reddit discipulum.

Umbra.

Horatius.

Σκιταί. Prouerbiali ioco dicebantur olim ij, qui venirent ad conuiuium, non ipsi quidem vocati, sed comites eorum, qui vocati fuerant, sic illos sequentes, velut umbra corpus vltro loquitur.

Arbore deiecta quiuus ligna colligit.

Iuuenal.

Δρὺς πτώσης πᾶς ἀνὴρ ζυλεύει. Id est, Ruente quiuus ligna colligit arbore. Si quem fortuna praecipitem dederit, in hunc passim omnes incurrunt, & quijque quod potest, diripit. Iam enim sibi putant impune fore.

Viua vox.

Cicero.

Viua vox olim dicebatur, non scripta, sed ab ipso pronuntiantis ore percepta, quasi viuuda atque efficax.

Annus producit, non ager.

Theophrast.

Ἐτὸ φέρεα, καὶ ἀγερα. Id est, Annus producit segetem, non aruum. Ad incrementum autem, alimentumque, plurimum quidem caeli temperies, & in totum anni conditio iuuat. Etenim si imbres, serenitates & hiemes accidant opportunè, cuncta felicius, atque vberius proueniunt, etiam in saluginosis ac parum pinguibus agris.

Alijs lingua, alijs dentes.

Ἀλλοῖσι γλῶττι ἀλλοῖσιν ἰσὶ γόμφοις. Id est,

His lingua, at illis sunt molares inuicem.

De loquacibus & edacibus dici consuevit. Quemadmodum non raro fit in conuiujs, vt alijs garrimentibus, & fabulis potius, quam cibis intentis, alij interim taciti strenuè quod appositum est, deuorant.

DIVITVRNVM.

Et nati natorum.

Plato.

Παῖδες παίδων. Id est, Nati natorum. Prouerbialis figura, quam longam rei cuiuspiam propagationem significamus.

DOCILITAS.

Apertæ musarum ianuae.

Zenodotus.

Ἀνεγμύναται μισῶν θύραι. Hoc adagio conueniet vti, quoties aliquem facili promptoque ingenio significabimus, & in percipiendis optimis disciplinis celerem. Et ediuerso, qui tardiores sunt, clausu musarum ianuis discere diu poterunt.

Bos alienus subinde foras prospexit.

Βὺς ἀλλότριος τὰ πολλὰ ἔξω βλέπει. De is, qui apud alienos non satis ex animi sententia tractantur, eo que sepius suos desiderant.

Suidas.

Vtinam domi sum.

Ὅτις γνοίμην. Dicitur solitum vbi quis optat è malis, quibus implicatus est, emergere.

DOMI

DOMI VIVERE.

Domus amica, domus optima.

Οἷκτος φίλος, οἷκτος ἀεὶς. Nusquam commodius, nusquam liberius, nusquam lautius homini vivere contingit quam domi.

Οἷκτος.

Dicitur quasi custos domus. Et homo ignauus, qui tecto & umbra Plutarchus gaudet, qui que amat desiderare domi semper.

Domus manere oportet bellè fortunatum.

Οἷκτος μένειν δεῖ τὸν καλῶς εὐδαιμόνα. Domi manendum est, cuncta cui sint prospera. Cui suppetit copia facultatum, is si felicem uoluit agere vitam, uiuat domi.

Domus optima.

Infelicissimum, incertis vagari sedibus: quemadmodum faciunt semper ἀνίστοι, peregre que uiuentes. Huic ad stipulatur illud Homeri Odyss. 6.

Πλαγκτοσύνης δ' ἔκ' ἐστὶ κακώτερον ἄλλο βροτοῖσιν, id est:

Nil miserabilius quam incerta sede vagari.

Domus manendum.

Cum significabimus inutile fore diutius abesse domo, possessionibus relictis, quadrabit illud Home. ex Odyss. Γ.

Καὶ σὺ φίλος, μὴ δεῖξαι δόμων ἀπο τῆλ' ἀλάλησο,

Κτήματι τε περὶ ολιπῶν, ἀνδρας τ' οὐ σοῖσι δόμοισι. Id est,

Tu quoque amice domo diuturnus abesse caueto,

Rebus item que viri intratua tecta relictis.

ELABENDI.

Ἐκπερδικίση.

Græci prouerbiali metaphora vocant elabi ac suffugere. Aristophanes:

Ὡς περ' ἡμῖν ἐδ' ἐν αἰσχρόν ἐστιν ἐκπερδικίση. Id est,

Quippe apud nos turpe non est suffugere de cassibus.

Ductum est ab aubus, quæ non nunquam elabuntur de retibus sen laqueis.

Ἐκλιπίση.

Prouerbiali figura dictum ostendit Eustathius, pro elabi atque clam se subducere. Sumta metaphora à piscibus, qui suffugiunt e retibus, qui ne ab homo elabuntur.

Omnes laqueos effugere.

Quod ipsum à venatu translatus est.

Reperire rimam.

Plantus: Aliquam reperietis rimam. In causatores ac tergiversatores.

Plato.

In

Virgilius.
Hieronym.

In limine offendere. In portu impingere.
Pro eo quod est, Statim in ipso operis ingressu peccare. In limine desicere, idem.

Fest. Pomp.

Cantherius in porta.

Natum à Sulpicio Galba quodam, cui quum in prouinciam ituro, cantherius in porta cecidisset: Rideo, inquit, cantherie in porta, quum tam longum iter sis iturus, iam lassum esse te, quum vixdum sis ingressus. Cantherius nempe equus est ex electis testibus, ut hoc differat cantherius ab equo, quo maialis à verre, capus à gallo, veruex ab arieto.

EXCELLENTIA, INAEQUALITAS.

Martialis.

Aquilam noctuæ comparas.

Aquila visus acerrimi, adeo ut versus solem intueatur: contra, Ne elua solis lumen refugit.

Lucianus.

Cicadæ apem comparas.

Τέτιγι τῆς μέλιτιαν συγκρίveis. Nam cicada cum maior, tum canora, quum apis sit non modo minuto corpusculo, verum etiam penè muta.

Rana cum locusta.

Impar certamen expressit hac figura Theocritus:
Sic certo, veluti si certat rana locustis.

Officere luminibus.

Paulus Iuriconsul.

Officere luminibus dicitur, qui gloriam alterius obscurat. Sunt tum ex literis iuriconsultorum, in quibus cauetur ex seruitutibus prediorum, Ne vicinus, altius sublato edificio, officiat luminibus vicini.

Rosam cum anemona confers.

Ῥόδον ἀνεμώνῃ συγκρίveis. Id est, Rosam cum anemona confers. Vbi quis vehementer imparia inter se componit. Rosa prisca in pretio fuit. Anemona papaueris genus, cuius flos ipse quidem rosam imitatur, ceterum nulla odoris gratia.

Calphur.

Acanthida vincit cornix.

Acanthis enim vocalis est avis, et in primis contra. Cornix obstrepens quidem, sed minimè canora.

Diogenian.

Cancros lepori comparas.

Καρκίνους δασύποδι συγκρίveis. De supra modum dissimilibus.

Testudinem pegaso comparas.

De rebus nequaquam inter sese conferendis. Pegasus equus erat volucer. Testudine nihil tardius.

Pindarus.

Optima quidem aqua.

Ἀριστὸν ζεῦδ' ὄρε. Id est, Optima quidem aqua. Videtur in proverbum

binum abuisse, quoties rei vehementer laudate praefertur aliquid melius: quemadmodum Pindarus auspicans hymnos Olympicos, aquam quidem fatetur esse optimam, sed aurum praefert, quod ignis in morem noctu luceat, &c.

Cræsi pecuniæ teruntium gerere.

Lucianus.

T. Tullius lib. De finib. 4. Itaque in quibus propter earum exiguitatem obseruatio consequitur, saepe accidit vt nihil interesse nostra fateamur, sint illa, nec ne sint: vt in sole, quod à te dicebatur, lucernam adhibere, nihil interest, aut teruntium addere Cræsi pecuniæ. Teruntij nummi, à tribus nucijs dicti, vilitas prouerbio locum fecit. Cræsus Lydorum rex inter prodigiöse diuites celebratur.

Senecta leonis, præstantior hinnulorum iuuenta.

Stobæus.

Ἦρως λείοντος & κρείττονος ἀκμαίων νεβρῶν. Id est, Leo senex virgine potior hinnulo. Senectus viri fortis ac strenui, præstantior est iuuenta quorundam ignauorum & imbecillium iuuenum. Venustius fiet, si longulè transferatur: veluti si quis ingenium docti senis & exercitati præferat ingenio parum eruditi iuuenis.

Camelus vel scabiosa, complurium asinorum gestat onera.

Κάμηλος & κηΐ ψωλάσσει, πολλῶν ὄνων ἀγασίθηται φορτία. De his, qui vsque adeo præcellunt quosdam, vt etiam senes, aut alioquin egroti, præstantiores tamen sint illis integri.

Crotoniatarum postremus, reliquorum Græcorum primus est.

Κροτωνιατῶν ὀϊστῶτος, πρῶτος τῶν ἄλλων Ἑλλήνων. Id est, Crotoniatarum postremus, primus reliquorum Græcorum. Strabo lib. Georg. 6. prouerbiū hoc ait ortum ob insignem Crotoniatarum præstantiam in certaminibus Græcicis.

Plus apud Campanos vnguenti, quàm apud ceteros olei fit.

Si cui placebit adagium ad allegoriam trahere, poterit accommodare vel in regionem, vel in hominem adeo ceteris excellentem, vt apud hunc maior sit exquisitarum rerum copia, quàm apud alios mediocrium, aut vulgarium.

Aquila senecta, corydi iuuenta.

Αἰτὴ γήρως, κρηδὸς νεότης. De virida, viridi que senecta, que præstantior sit aliquorum iuuenta. Nam annus aquila præstat corydo auncule, etiam atate integra.

Equis albis præcedere.

Horatius.

Vbi quem alijs quapiam in re longè superiorem significabant, longè que

go que anteire intervallo, eum albis equis precedere dicebant: vel quod antiquitus albi equi meliores haberentur, vel quod victores in triumpho albis equis veclari soleant, vel quod alibi fortunatiores & auspiciaciores esse credantur.

Culicem elephanti conferre.

Κόνωπα ἐλέφαντι παραβάλλειν. Est minima maximis comparare.

Lucianus.

Multis parasangis præcurrere.

Πολλοῖς παρασάγγαις ὑπερδραμεῖν. Qui longo intervallo præcedit, multis que partibus superior est. Parasangam autem Persæ xxx. stadiorum spatium vocant.

Plutarchus.

Testudinem equus insequitur.

Conueniet uti, quum rem præposterè & absurdè geri significamus.

Pica certat cum luscinia.

Homerus.

Itauid satis est picas contendere cum philomena. Pica molestæ garulitatu, luscinia summè musica.

Nihil simile.

Ad iniquam comparationem significandam, valebit illud Homeri:

Imò res est stulta, cynosbaton aut anemonam

Composuisse rosas.

Bubo canit luscinia.

Quum infans suadere conatur eloquenti, aut inruditus docere doctissimum.

Hieronymus.

Si tanti vitrum, quanti margaritum?

Hoc dicto summa rerum in equalitas significabatur. Si tanto studio curas ut viuat corpus, quam est danda opera quo viuat animus? Si nihil non facis quo placeas homini Principi, quanto magis enitendum ut placeas Principi Deo? Si tantis sudoribus parantur opes periture, vel usû, vel furto, cur non magis incumbimus, ut celestes opes accumulamus? In his locus erit prouerbio.

Sedecim pedibus superauit.

Aristides scripsit in Pericle. Nempe Periclem oratorem reliquos indicendo sedecim præterisse pedibus. At aque sedecim pedibus, pro maximo intervallo dixit. Summa metaphora à stadijs cursorum.

Diogenianus.

Tibiam tubæ comparas.

Ἀλλὸν σάλπιγγι συγκρίνεις. Conueniet in res supra modum impares.

Athenæus.

Quanto asinis præstantiores muli.

Dicendum, ubi quis longo intervallo præcedit.

Suidas.

Fluuius cum mari certas.

Πεπευδός

Ποτεμὸς θαλάτῃ ἐρίζεις. Vbi minimi cum maximis certamen suscipiunt.

Hirundo totos schœnos anteibit.

Πρόσω τις χελιδὼν ὅλας ὁρίων περιίται. Id est, Hirundo quem totos schœnos preteribit. Vbi quis immenso vincit intervallo. Nam schœnos Grecis mensura genus, quæ (sicuti quidam existimant) quinquaginta complectitur stadia.

Hinnulus leonem.

Lucianus.

Ὁ νεβρός τὸν λέοντα, Subaudiendum, cepit, vicit aut prouocat, aut id genus aliquid pro ratione sententiæ, quoties præposterò rerum ordine, qui viribus multò est inferior, superat potentior.

Mineruæ felem.

Ἀδυνεὶ τὸν αἰδύογον. Subaudiendum, comparas. Quum multò inferiora cum præstantioribus comparantur.

Nihil ad Parmenonis suem.

Ὅδ' ἐν πρῶτ' εἰς τὴν Παρμένοντα ὄν. De emulatione dictum, quæ longo intervallo abesset ab eo, quod imitaretur. Plutarchus in Symposiacis quinte decads, secundo problemate, quo pacto natum sit hoc adagium narrat ad hanc ferme sententiã: Parmeno quispiam fuit ex hominum eorum genere, qui nostris etiam temporibus varias animantium & hominum voces ita scitè imitantur ac representant, vt audientibus tantum non etiam videntibus, verè non imitate voces videantur. Non intempestiuè utemur hoc adagio, quoties aliquis opinione deceptus, de re perperam iudicat.

Post Lesbium cantorem.

Μετὰ Λέσβιον ὀδ' ὄν. Hoc adagio significabant aliquem non primas, sed secundas tenere partes. Lacedæmonicum prouerbiũ, hac natũ occasione, quemadmodum narrat Suidas: Quum Lacedæmoniorum res seditionibus tumultuarentur, consultum oraculum iussit, vti Lesbium cantorem accerferent. Accersitus Terpander Lesbius, nimirũ Antissens, & ad Lacedæmonios missus is canendo illorum animos sic deliniuit, vt seditionem omnem sedaret, reductis in concordiam ciuibus. Qua ex re factum est, vt Lacedæmonij Lesbij cantoribus primas in arte musica partes tribuerent, & si quem alium canentem audissent, protinus dicerent: Post Lesbium musicum.

Nihilaliæ ciuitates ad Crotonem.

Μάταια τ' ἄλλα πρὸς Κρότωνα τ' ἔστι. Id est, Sunt reliqua prae Crotone friuola oppidula. Licebit accommodare ad rem aut hominem vsque adeo præcellentem, vt reliqui cum hoc collati nihil esse videantur. Natum fortassis est à pugilum Crotoniatarum excellentia, quorum erat Milo.

Indi-

Indignus, qui illi matellam porrigat.

De vehementer inequalibus, ac ne vlla quidem ex parte conferendis. *Martialis:*

Dispercam si tu Pyladi prestare matellam

Dignus es, aut porcos pascere Pirithoi. Nam sordidissimum officium est, miſturienti matellam exhibere.

Homerus.

Nec dignus qui me intueatur.

Qui contemnet omnino quempiam ut ignauum, multo que sese inferiore, non ineleganter illud ex Iliados I. detorsit, quod in Agamemnonem dixit Achilles:

Οὐδ' ἂν ἔμοιγε

Τετραλινὴ κύνειός περ ἑών, εἰς ὦπκι ἰδ' ἔοχ'. Id est:

Haud ille quidem aufit,

Quamuis perfricta sit fronte, mihi ora tueri.

Celmis in ferro.

Zenodotus.

Κέλμεις ἐν σιδήρῳ. Dicit consuevit de ijs, qui prae ter modum suis fiderent viribus, tanquam inexpugnabiles, iniuncti que ceteris. Celmis, ut scribit Zenodotus, vnus fuit ex Ideis Dactylis, qui quum matrem Deorum Rheam violasset stupro, deinde à reliquis fratribus reiectus est. Ab hoc ferrum solidissimum cudi solebat.

Aristoph.

Aquila in nubibus.

Ἀετὸς ἐν νεφέλαις. Plerique interpretantur de re magna quidem illa, sed quam non facile assequaris. Alij de ijs, qui longè reliquis precellunt.

Manica.

Plutarchus.

Μανικά. Phrygio prouerbio dicebantur ingentia, egregia que facta, ducta voce è Mane quodam, prisco apud ipsos rege, quem ferunt virum fuisse prepotentem, & admirabili virtute praeditum.

Multi discipuli praestantiores magistris.

Cicero.

Πολλοὶ μαθηταὶ κρείσσους διδασκάλων. Plerique discipuli magistros anteeunt. Ad varios vsus accommodari potest, vel ad simplicem sensum, ut discipulus eruditione superet eum, a quo litteras didicit, aut per iocum, &c.

Pedibus trahere.

Idem.

Est rem pro suo arbitratu versare. Metaphora ducta videri potest, vel à Vulcano illo Homericò, quem Iupiter, ut longè viribus praestantior, pedibus tractum celo deiecit.

Homerus.

Solus sapit.

Narrat Diogenes Laërtius, Chrysippum Philosophum vsque adeo sibi placuisse, ut consultus à quodam, cui potissimum filium suum Philosophiae praeceptis instituendum traderet, Sibi committendum responderit.

Narr.

Nam si quem, inquit, alium me prestantiorem arbitrarer, ipse apud hunc Philosophie darem operam: Unde & illud Homericum de eo vulgo iam Etatum fuisse, quod solus saperet, reliqui vero umbrae ferrentur.

Formica Camelus.

Luclati:

Μύρμηξ ἢ κάμηλος. De vehementer inaequalibus, & modo minimis, modo maximis. quod perinde fit, quasi repente camelus in formicam vertatur.

Hercules & Simia.

Ἡρῶ κληῖς καὶ πῖθηκος. De minime congruentibus: Simia dolis valet, Hercules viribus antecellit.

Elucet egregia virtus.

Egregia virtus etiamsi quando dissimuletur, tamen semper eminet inter alios, atque ex ipso habitu oris perspicitur, & in ipsa quasi velucet fronte. Veram item nobilitatem testatur facies hominis itidem ut mores. In hanc sententiam quadrabit Homericum illud ex Iliad. γ. Ἀγίρωτοι δὲ θεοί περ. Ad est: insignia numina diuina.

Quum sis nanus, cede.

Νάνος. ὄν ὑπερκίε. De pusillis dictum. Nani enim homunciones appellantur infra modum humani corporis, & prodigiose breuitatis.

Hac potior.

Καθ' ὄραν νίκαι, hoc est. Prestantiorum victoria. Illius sententia aut Plutarchus: consilium magis quadrat.

Corui luscinijs honoratiores.

Quum indocti, doctis praferuntur: improbi, probis: blateratores, eloquentibus: rapaces ac fures, cordatis ac integris viris.

Seruus seruo praestat: dominus domino.

Homertis:

Δούλος πρὸ δούλου, δ' ἀσπίδος πρὸ δ' ἀσπίδος. Id est,

Seruo que seruus potior est, herus que hero.

Admonet adagium, in eodem hominum genere non statim omnes aequales esse: Verum hominum habendam esse rationem, non tantum conditionis.

Antiquis debetur veneratio.

Cum summis, vel inuictis, vel cum antiquis non esse certandum, sed his vltro cedendum esse, vsurpabit quod dicitur ab Ulysse Odyss. θ.

Cum maioribus haud subeam certamina, vel cum Herculea virtute, vel Euryto Oechaliensi.

Acarnici equi.

Ἀκαρνηϊκοὶ ἵπποι. Dicebantur equi maximi. Conueniet uti de re quapiam eximia, aut insigni premio.

Inter caecos regnat strabus.

In regione caecorum rex est luscus. Inter indoctos, qui semidoctus

K

est

est, doctissimus habetur. Inter mendicos, qui paullulum habet nummū, Crasus est.

Qui probus, Atheniensis.

Platonis verba sunt lib. De Leg. I. Et quod vulgò dicitur: Ex Atheniensibus qui probi sint, eos egregie probos esse, verissime dictum videtur. Sentit autem Plato, in male instituta, male que morata Repub. quibus boni sint, eos natura & insignite bonos esse.

Vnus multorum instar.

Quod Iliados A. dictum est in laudem medici, idem torqueri poterit ad quemcunque virtute prestantem.

Ἦρτος γὰρ ἀνὴρ πολλῶν ἀντάξι & ἄλλων. Id est:

Vir medicus multis alijs æquandus honore est.

Alabanda fortunatissima.

Ἀλάβανδα Καρῶν ἰτρο χεράτη. Id est, Alabanda Carum fortunatissima. Stephanus in commentarijs De urbibus tradit, Alabandam Carie civitatem esse, cõditam à Care, à cuius filio nomen sortita est. Siquidem is postquam in equestri prælio strenuè navasset operam, Alabandus dictus est. Care enim sua lingua Ala vocant equum, Banda vicloriam. Eam que vocem ait Romanis etiam in usu fuisse, ut Bandam vicloriam dicerent.

Alpha penulatorum.

Martialis Alpha vocavit præcipuū & quasi primatem. Idem aliàs vocatur in quendam offensam, quòd eum dixisset Alpha, monet que, ut huius iniurie rationē faciat, se que vicissim Beta, si vellet, appellet. Translatum à notulis litterarum, quibus Greci numerum indicant. Eisdem signiferos & antesignanos appellant. Metaphora sumta à militiā.

Acefei & Heliconis opera.

Ἀκέσως καὶ Ἑλικῶν ἔργα. Quæ singulari artificio confecta viderentur, sic antiquitus appellabantur. Locum proverbio fecerunt duo quidam celebratae artis artifices, Acefeus & Helicon.

Cicero.

Ambrosia alendus.

In egregios viros adagium. Ambrosia cibus est Deorum.

Gorgonem Perseus aggreditur.

Γόργον Περσεὺς ἐχειράσσει. Id est, Gorgonem Perseus adortus est. Vbi quis egregium facinus acceptat. Notissima fabula, &c.

Diogenian.

Lydius currus.

Λυδίων ἄρμα. Hoc scommate notabantur, qui in certamine quopiam longè ceteris essent inferiores. Refertur adagium à Diogeniano. Quidam ad Pelopem Lydum referunt, qui suo curru vicerit Oenomaum.

Ne

Ne capra contra leonem.

Μὴ πρὸς λέοντα δορκάς. Ne longè inferior cum potentiore de- Idem.
certes.

Monstrari digito.

Pro eo quod est, insignem esse. Horatius in Odis:

Persius.

Quod monstror digito pratereuntium. Persius:

At pulcrum est digito monstrari, & dici, hic est.

Pro dico doctor.

Aristophan.

Προδίκος σοφώτερος. Aiunt hunc Prodicum in diiudicandis liti-
bus & arbitrjs, inter dissentientes amicos, acerrimi fuisse iudicij.

Quo properas? Num ad ephebum?

Parum liquet quid sibi voluerit Cilicum illud adagium, nisi forte
sumtum est ab Apollinis oraculo ad quod undique festinabatur. Finge-
batur autem imberbis Apollo, quemadmodum & Bacchus.

Alius alijs in rebus prestantior.

Qui dicet alium alia dote precellere, accommodabit illud ex Ili-
dos Σ.

Αἷμα δὲ μὴ ἀφ' αὐτοῦ, ὃ δ' ἔγχεϊ πολλὸν ἐνίκα. Id est:

In dictis, hasta longè prestantior ille.

Non omnia possumus omnes.

Virgilius.

Natura differimus, vitam sortientes, hinc hanc, illam alijs. Porro con-
tingere non potest, ut omnis felicitas vni contingat.

Diuinum excipio sermonem.

Plato.

Θεῖον ἐξαιεῖω λόγον. Id est, Diuinum excipio sermonem. Quoties,
opinor, gloriosius aliquid dictum esset, omnis gratia Deos excipiebant,
qui nihil non possunt, & quibus nemo prescribit.

Dij omnia possunt.

Hemistichium Homericum: Θεοὶ δὲ τε πάντα δύνανται.

At caelestes omnia possunt. Quadrabit in monarchas, quibus prom-
tum est facere quicquid animo collibitum fuerit, siue iure, siue iniuria.

EXECRANDI.

Deuotionis templum.

Diogenes.

Αἴετος ἱερὸν. Id est, Execrationis templum. In eos dicebatur, qui cre-
bris execrationibus vti consueuerunt. Qui mos nunc vulgò perisique pluri-
mum improbandus, ut nihil dicant nisi diras admisceant deuotiones, &
imprecamina vel ipso horrenda audiunt.

Oedipi imprecatio.

Οἰδῖπος ἀγά. De tragicis & ingentibus malis. Qui Greca col-
ligunt adagia, citant ex Aeschylò huiusmodi fabulam: Eteocles & Po-
lynices de more patri ex vnoquoque sacre partem anteriorem mittebat.

Quum autem aliquando per imprudentiam atque incogitantiam, coacti, hoc est, posteriorem partem misissent, ille existimans id non obliuione neque imprudentia, sed contumelie causa factum, imprecationibus diris eos est execratus.

Herodot.

Phocentium execratio.

Φωκείων ἀγά. De iureiurando multis vinculis astricto. Nam olim in fœderibus, quo minus violarentur, adhibebant non solum promissa, deo extras & sacrificium, verum execrationes in caput eius, quicumque non staret pactis. Prouerbiū autem ab huiusmodi profectum est casu: Phocenses olim communi populi consilio patriū solum reliquerunt, ad alii deuotionibus atque execrationibus quibusdam, ne quisquam vsquā de repetenda patria cogitaret.

Phocentium anolitio.

Φωκικὴ ἀπόνοια, hoc est, Phocia desperatio: dici solitum, vbi desperatis rebus ad extrema consilia veniretur: aut de stultis & insanis consilijs.

Adiurantis se facturum aliquid.

Homerus.

Quum adiurabimus nos facturos quippiam, si modo vita non destituat, licet accommodare versiculum ex Iliados β.

Μὴν' ἔτ' ἐπέτ' ὀδυσσεὺς κάρη ὀμοισι ἐπέην. Id est,

Posthac ne caput hoc humeris insistas Vlyssis.

Item Iliados ε.

Αὐτίκ' ἐπέτ' ὄω' ἐμοῖο κάρη τάρμυι ἀλλόστει φῶς. Id est,
Mox caput hocce aliquis mihi barbarus ense recidat.

In omni fabula & Dædali execratio.

Ἐν παντὶ μύθῳ καὶ Δαιδάλου μῦθος. Quadrabit in auctores atrocium facinorum, aut ingentium calamitatum, vt frequenter illorum incidat mentio, sed non sine detestatione. Tradunt ab hac ortum fabula: Pasiphaë regina Crete, tauri amore capta, Dædalum exorauit, vt sibi vaccam ligneam ad proximam veram vacca simulationem effingeret. In hac insula mulier è tauro concepit, ac Minotaurum monstrum abominandum peperit. Minos autem certis de causis iratus, Atheniensibus ini dicit vt quotannis septem virgines, & totidem adolescentulos mitterent Minotauro obijciendos. Horum omnium, quoniam Dædalus causam dedisse videretur, in eum vulgò dira imprecabantur, vnde res in prouerbiū abiit.

Ἀποφρέσις.

Hominem execrandum & abominande malitiæ ἀποφρέσις Græci appellant. Dictum à diebus funestis & sepeliendis mortuis sacris, quos

Theocritus.

ἀποφρέσιδος etiam vocant.

In vltimas terras.

Ἐξ'

Εἰς ἕχατα γῆς. Id est, Ad extrema terræ. Quum locum vehementer semotum intelligi volumus. Est frequens apud Ciceronem in ultimis terras, &c.

EX EVENTV INDICIVM.

Mali principij malus finis.

Ἀρχὴς κακῆς τέλος κακόν. Id est, Orsus mali finis malus. Iam bicus dimeter ex Aeolo poeta refertur. Que rectis consilijs instituntur, etiam si qua incidat difficultas, tamen sortiuntur aliquando letum exitum: contra que pravis rationibus inceptantur, quamvis initio succedant, tamen habent infelicem exitum.

Mox sciemus melius vate.

Plutarchus.

Τὰχ' εἰσόμμεθα μάντιων ὑπέπετρον. Id est, Mox melius ipso vate rem cognovimus. Ad eum modum dicebant, qui rem non coniecturis diuinabant, sed experimento deprehendere tentarent.

Cocta numerabimus exta.

Diomedes.

Id est, Ex eventus sciemus. Huic consinis color ille comicus: Res indicabit. Ovidius: Exitus acta probat.

Res indicabit.

Αὐτὸ δ' εἰζει, subaudi, ἔργον. Quum significamus experimento exitu que perspicui sermonis veritatem.

Magistratus virum indicat.

Pittacus.

Ἀρχὴ τ' ἀνδρῶν δ' εἰκνυσιν. Id est, Imperia demonstrant virum. Quisdam Pittaci Mitylenæi putant apophthegma. Sunt, qui Soloni tribuant. Sensus est: In vita priuata vix satis perspicui posse mores & ingenium hominis. Verum si committas imperium, ut quod libeat, idem liceat, tum demum apparere quo sit animo.

Rem factam stultus cognouit, piscator ictus sapiet.

Post acerba prudentior. Huc pertinet etiam: Vide Sera pœnitentia.

EXITIVM HONESTVM.

De pulcro ligno vel strangulare.

Aristoph.

Ἀπὸ καλῆς ζύλης καὶ ἀπάγχεσθαι, id est, De pulcro ligno etiam strangulari conuenit. Admonet calamitatem tolerabiliorem esse, si cum honestate fuerit coniuncta, & dedecore vacauerit.

Ne vestigium quidem.

Quoties hominem penitus aut rem abolitam significamus, ne vestigium quidem superesse dicimus. M. Tullius acti. in Verrem 3. Nam si alienam vicem pro nostra iniuria doleremus, vestigium illius in foro non esset relictum. Rursus quinta: Providendum diligenter, ne quod in vita vestigium libidinis appareat, &c.

Plutarchus.

Seruabis bouem.

Βεβολήσῃς. Id est, Bubulcus eris. Hoc vellet enigmate significabat
exilium.

Testaceum flagellum.

Κεραμεικὴ μάστιξ. De rebus subito transmutatis, sine de exilio re-
pentino. Conueniet cum ostracismo, de quo vide adagium, Testule trans-
mutatio.

Lucianus.

Terram pro terra.

Γῆν πρὸ γῆς ἐλαύνει. In hominem exulem, erroneum, & incertum
vagantem sedibus.

EXPERIENTIAE PERICLITATIONIS.

In Care periculum.

Ἐν Καρὶ τὸν κίνδυνον, subaudi, facito. Hoc est, in homine, aut in
re viliori fac periculosam experientiam, in qua si parum feliciter cesserit,
non multum sit dispendij capiendum. Suidas sibi Cares primū
mortalium mercede militasse, ut qui vitam suam vilem haberent.

In dolio figuralem artem discere.

Ἐν πίδακι τὴν κεραμεικὴν μάστιγιν. De ijs, qui protinus maxi-
mis in rebus artificij capiunt experimentum, quum paulatim à minutis
ad summa proficisci conueniat. Neque enim figulus statim à dolio, id est
vasè maximo, artem auspicatur, sed à pusillis quibusdam vasculis.

In arenam descendere.

Pro eo quod est, Certamen inire.

Quanta mus apud Pisam.

Ὅσα μῦς ἐν Πίσση. Subaudi, tulit. De ijs, qui vincunt, & optatio-
potiuntur, sed non sine summo negotio, neque citra magnum incommo-
dum suum. Suidas natum ait ab athleta quodam, seu pugile Tarentino.

Omnem mouere lapidem.

Basilus.

Πάντα λίθον κινεῖς. Id est, Vnumquēque moue lapidem, id est,
omnia experire, nihil que intactum relinque.

Pedem conferre.

A militia sumtum. Vsurpatur, vbi propius acceditur ad rem. Cicero:
Non possum magis conferre pedem, ut aiunt, aut propius accedere.

Omnem rudentem mouere.

Πάντα κάλων σείειν. Id est, Omnem funem mouere. Iulius Pol-
lux: Navigabatur omni moto rudente, & omnibus rudentibus. Ad
eum modum significat difficilem navigationem, in qua omnia sunt ten-
denda.

Respub.

Respublica virum docet.

Πολιτεια ἀνδρα διδάσκει. Significat neminem ad rem gerendam Plutarchus.
 idoneum esse, nisi qui sit usu exercitatus.

Omnem iacere aleam.

Est rem vniuersam periclitari, fortunæ que arbitrio committere. Si-
 quidem alea fortune ludus est magis, quàm artis.

Aut ter sex, aut tres tesseræ.

H' τρις ἕξ, ἢ τρις κύβοι. Si quando significabimus nos extrema pe-
 riclitari velle, & aut planè vincere, aut prorsum vinci. Sumtum est à
 venusto tesserarum lusu, in quo qui nouem iecisset, is modis omnibus su-
 perabat: qui treis, is longissimè aberat à victoriâ. Nam antiquiores
 tribus tesseris uti consueuerant. Tesseram autem etiam ipsum iactum
 appellant.

Rex, aut asinus.

Βασιλεύς ἢ ὄνος. Hoc est, aut victor, aut victus.

Plato.

Vela ventis permittere.

Quintil. Permittamus vela ventis, & oram soluentibus bene pre-
 ceamur, hoc est, editionis ancipitem euentum, utcunque cadat, expe-
 riamur.

Deo fortunæ que committo.

Qui fortunam experiri statuerit, euentum negotij fortune commis-
 sis, in hunc conuenerit illud Homeri ex Iliados π.

Ἦστω γὰρ ἡγὰ ἐγὼ, τὰ δὲ κεν δὲ πάντε μελίσσῃ. In est,

Torso & ipse, Ioui fuerint hæc omnia curæ.

Res ad triarios redijt.

Romanum extat adagium elegans. Eo licebit uti, quum significa-
 binus rem eò periculi redactam esse, ut extremo conatu, summis que
 viribus sit evitendum, & ad suprema confugiendum consilia, quibus
 si nihil proficiatur, iam nihil reliquum esse videatur, vnde subsidium
 sperare possis. natum adagium è ratione modo que componendi Roma-
 ni exercitus. Refertur & explicatur à Tito Liviò, prime decadis
 lib. 8.

Sacram ancoram soluere.

Ἰεγᾶν ἀγκυρῶν χαλάζειν. Quoties ad extrema presidia confugi-
 tur. Translatum à nautis, qui maximam ac validissimam ancoram, sac-
 crā vocant, eam que tū demū mittūt, quū extremo laborant discrimine.

Lucianus.

Ad asylum confugere.

Hoc superiori cognatum.

Cicero.

Ad ephëbum properate.

Sumtum est ab Apollinis oraculo, ad quod vndique festinabatur.
 Fingebatur autem imberbis Apollo.

Tanquam ad aram.

Hoc adagio extremum refugium intelligi volumus. Inde sumtum, quod olim, qui extrema necessitate urgebantur, ad aras Deorum soleant confugere, unde nefas erat quenquam detrahere.

Mouebo talum à sacra lineâ.

Plutarchus.

Κινῶ τὸν ἀπὸ ἱερᾶς, id est, Sacrae lineae talum moueo. De iis, qui extrema parant experiri. Id Iulius Pollux exponens, ait à ludo quodpiam tesserarum esse natum adagium. Lusum autem fuisse huiusmodi, ut utrique ludentium essent calculi quinque, totidem impositi lineis. Inter eas lineas utrinque quinas, unam fuisse mediam, quam sacram vocabant. Unde qui talum mouisset, is sacrae lineae calculum mouere dicebatur. Id autem non fiebat nisi cum res posceret, ut ludens ad extrema confugeret auxilia.

Semper tibi pendeat hamus.

Ouidius in amoribus:

Casus ubique valet, semper tibi pendeat hamus.

Quo minime credis gurgite, piscis erit.

Semper experienda fortuna & omnis tentanda occasio.

Tentantes ad Troiam peruenerunt Graeci.

Theocritus in Syracusis: Tentando atque experiendo, quantumlibet etiam ardua perfici, figura proverbiali significans, inquit:

Ἐς Τροίην περιώρμηροι ἤλθοῦν Ἀχαιοί,

Καθίστα παίδων, περιεὶθ ἦν πᾶσι τελευταί. Id est,

Tentando ad Troiam venere Pelasgi,

Cuncta, puellarum pulcherrima perficit usus.

Et post malam segetem, serendum est.

Seneca lib. epist. x i. Quo licebit uti, quoties res parum ex animi sententia cecidit: & significabimus non esse desistendum à conatu. Huc referuntur quae alibi citauimus:

Primas iactare hastas.

Velitari.

Fabri fabrilis tractant.

Asinus sedet. Rex sum.

EX SESE.

Domi habet. Domi nascitur.

Nam id dicimur domi habere, quod in nobis situm est, neque necesse est ab aliis mutuo sumere. Terentius: Philosophos domi habet vult de discat.

Domesticum malum.

Ad significandum priuatum ac domesticum malum, quod ad alios nihil attingat, conueniet illud Homeri Odyss. β.

Ἀλλ' ἐμὸν αὐτῷ χρεῖσθαι, ὅ μοι κακὸν ἔμπροσθεν οἴκῳ. Id est,

Porte

Porro malum nostras quod in ades incidit, unum

Ad me pertinet.

Nihil graue passus es, nisi tibi vindicas.

Οὐδ' ἐν πένονδας δεινόν, εἰ μὴ ἄσσοποισίς. Meminit Diogeniam
 mus: Nemo leditur nisi à seipso. Nemini fit iniuria, si eam existimet
 ad se non pertinere.

Emerere malo, quàm rogare.

Cicero.

Quo significatum est, haud quaquam gratis accipi, quod precibus emi-
 tur, imò nihil emi carius, quàm quod roganti datur.

FACUNDIA.

Attica musa.

Diogenes.
 Laërtius.

Ἀττικὴ μέσοι. Pro venusta, lepida'que oratione. Nam inter di-
 pendi genera laudatur in primis Atticum.

Lepos Atticus, eloquentia Attica.

Hierony.

Inter reliquos Græcie populos, lepos quidam & festiuitas quedam
 quasi vernacula ac peculiaris adest Atticis, adeò vt in prouerbium
 abierit.

Cyanea cantio.

Κύανειον ἄσσοι, id est, Cyanea cantilena. Conueniet in eos, qui su-
 premo vite tempore facundè differunt. Cygnos, instante morte, miran-
 dos quosdam cantus edere, tam omnium litteris est celebratum, quàm
 nulli vel compertum, vel creditum.

Tunc canent cygni, quum tacebunt graculi.

Τὸ τ' ἄσσοι τὰ κύανοι, ὅτεν καλοῖσι ἀπ' ἡσσωσι, hoc est, Tum lo-
 quentur eruditi, quum garrulis non erit loquendi locus. Aut, Inter
 garrulos & obstreperos non est eruditus dicendi locus.

Nestorea eloquentia. Poëtica mella.

Homerus.

Nestoris Pylorum Ducis facundia in prouerbium abiit, si quando se-
 nilem suauiloquentiam significamus. Nam huic Homerus, vt tria sen-
 tula, ita plus quàm mellitam quandam facundiam affingit.

Nihil ex agro dicis.

Οὐδ' ἐν ἐξ ἀγροῦ λέγεις, id est, Nihil è rure loqueris, Nihil humile, Suidas.
 neque triuiale. Quod enim parum elegans, parum expolitum, id ex
 agro profectum dicitur. Contra, quòd festiuum, quòd lepidum id vr-
 banum ac civile vocatur.

Nunc ipsa viuut sapientia.

Ἀὐτὴ νῦν σοφία ζῆ. Applaudētis & adgratulantis est sermo, si quid
 aliquando videtur scitè dictum & arte, factum ue. Festiuus erit, si
 per ironiam efferatur.

Nunc ipsa floret musa.

Ἀὐτὴ νῦν ἀνδραὶ ἢ μέσοι. Vbi quid eruditè, facundè, venustè dictū

K 5

aut

Theocritus.

aut scriptum videbitur. Et hoc venustius fiet per ironiam.

Musarum aues.

Μουσῶν ὄρνιθες. Id est, Musarum aues. Dicuntur poetæ, quod assidue carmina sua modulentur. Huc facit quod alibi citatum est: Incantatione quavis efficacius.

FAMES.

Plautus.

Fames & mora, bilem in nasum conciuunt.

Id est, Larrante stomacho, omnis mora bilem mouet. Ducta est metaphorā ab animalibus, iram narium flatu significantibus.

Miserrimum fame mori.

Cum significabimus longè esse miserrimum fame perire, accommodabimus illud quod est apud Homerum Odyssæ μ.

Πάντες γέ συζαροὶ θάνατοι θελοῖσι βροτοῖσι,
Λιμῶ δ' ὀκτιστον θανάειν καὶ πότμον ἐπισπείν. Id est,

Dura quidem miseris mors est mortalibus omnis,

At perijisse fame, res vna miserrima longè est.

Accommodabitur in sordidos quosdam, qui quo parcaut nummis, defraudant genium suum: & in eos qui pereunt inscitia veri, quum animus hominis non aliter pascatur verbo Dei, quam cibo corpus. verè miserrimum est hac fame mori.

Molestus interpellator venter.

Venter, improbus interpellator, non sinit vquam quempiam obliuisci sui. Id ad egestatem torqueri poterit, que mortales ad omnia tum faciēda, tum referenda solet compellere.

Cestreus ieiunat.

Suidas.

Κεστρὸς εἰς νηστείας. De famelicis & voracibus dici consuevit. Alij mactant referre ad eos, qui vitam innocuam agunt, & ab aliorum iniurijs abstinent, nec vllum emolumentum ex sua innocentia ferunt. Est enim Cestreus piscis genus quoddam, quod reliquis mutua deuoratione victitantibus, vnum ab aliorum carnibus abstinet, ideo que nō capitur esca, sed in limum abdit sese, atque ibi perdurat, & vt arbitrantur nonnulli, limo pascitur.

Non interpellandus famelicus.

Quoties inuuenimus non esse confabulandi otium, nisi prius placauerimus latrantem & iratum, vt ait Horatius, ventrem: aut vbi significabimus aliquem, simulatque sit assequutus, quod expetebat, iam ad alia conuertere, non ineptè proferemus hunc versiculum Homeri:

Αὐτὰρ ἐπεὶ πόσις καὶ ἐδὴτύς ἐξέγγεντο. Id est:

At postquam his potus exenta cupido, cibi que.

Plutarchus.

Ventre pleno, melior consultatio.

Γαστροῦ ἀπὸ πλεείης βέλγη καὶ μῆτις ἀμείνων. Id est, Consultatio

Quum melior, quum expleueris aluum. Quum fames interpellat, non va-
 at deliberare, propterea quod consultatio moram desiderat, & animi
 tranquillitatem, & fames bilem acuit.

Etiam Betylum deuorares.

Καὶ Βαίτυλον ἀν κρηπίοις. Id est, Etiam Betylum deglutires.
 In voracem & omnia concoquentem. Nam Betylus dicitur saxum illud
 fascijs obuinctum, quod pro Ioue deuorauit Saturnus, testante He-
 sychio.

Manduces.

Dicebantur vehementer famelici, aut qui minus inanibus terrorem Plautus.
 incuterent.

FESTINATIONIS.

Nauius atque quadrigis.

Pro summo studio, summa que festinatione. Flacc. in epist.

Strenua nos exercet inertia, nauius atque

Quadrigis petimus bene viuere, quod petis hic est.

Dædalum remigium.

Ad celeritatem significandam. Plautus in Amphitryone dixit.

Citis quadrigis, Iouis quadrigis.

Subaudi, fugere. Pro eo quod est, quam ocysimè fugere. Legitur a-
 pud Plautum, ab Homero translatum, qui Dijs quadrigas affinxit, qui-
 bus quò libitum sit repentiè rapiantur ex Olympo in terras, rursus è ter-
 ris in celum.

Equis albis præcedere.

Plautus.

Vbi quem alij quapiam in re longè superiorem significabant, longo
 antea interuallo, eum albis equis præcedere dicebant, vel quòd anti-
 quis equi albi meliores haberentur, vel quòd victores in triumpho
 albis equis vectari soleant, vel quòd fortunatiores & auspiciores esse
 creduntur.

Talaria induere.

Pro eo quod est, Fugam adornare, quasi que velle quopiam auolare. Cicero.

Itaque talaria induere dicimus, qui parant aufugere.

Citius, quam asparagi coquuntur.

De re vehementer propera.

E' vestigio.

Quod circa moram ac protinus sit, quod prisca dicebant, exemplò.

Celerius, quam Butes.

Θαίτιον ἢ βύτης. Hoc adagio significabant aliquid quàm primum
 absoluti, compendio que explicari. Butes Athenis depictus erat, ut summa
 capiti pars cū oculis tantum videretur. In eius igitur pictura, quoniam

zen

non multum operis sumferat pictor, prouerbio iactari consuevit de his, quæ facile perficiuntur.

Simul vt dictum & factum.

Homerus.

Ἀ' μ' ἐπ' ἔργον, ἄμ' ἔργον, id est, Simul dictum, simul & factum. Vbi quis citra moram id re præstat, quod verbis pollicetur.

Duobus pedibus fugere.

Aristides.

Ἐ' κ' ἀποῖν καταφύγειν, id est, Duobus pedibus confugere. Summa vi, summo que conatu confugere. Aristophanes: Ἐ' patria utroque deuoluimus pede.

In foribus adesse.

Περί τὰς θύρας. Pro eo, quod instat, iam que in proximo est. Dominus ad Cain: Sin malè egeris, statim in foribus peccatum tuum ad erit. Genesis 4.

Cicero.

Velis, equis que.

Extremum conatum significantes, dicimus: Velis, equis que. Hic respicit non ad celeritatem, sed ad utrunque pugne genus, nauale ac equestre.

Vir fugiens haud moratur lyrae strepitum.

In eos, qui in rebus periculosis ac seriis, properandi studio negligunt leuiores. Nam qui fugit in bello, non putat sibi liberum ac vacuum vt cantorem aliquem auscultet. Id etiam ad complures res accommodari potest.

Ocyor accipitre.

Admirandam celeritatem hyperbole prouerbiali licebit indicare, que est apud Homerum: θάσσονες ἰρήκων, Pernices magis accipitre.

Pegaso velocior.

Πηγάσος ταχύτερος. De praelocibus. Nota fabula de equo alato. Salaminia nauis.

Ζαλαμινία ναῦς. De praelocibus dictitatum est. Celebratum enim vel in primis nauale bellum aduersus Xerxem gestum apud Salaminem, siue quòd ex trirēibus altera Salaminina vocari consuevit, altera paralos.

Parit puella, etiam si malè adsit viro.

Τίτλη κόρη ὅταν κακῶς ἀνδρὶ πειρήσῃ, id est, Parit puella, quum malè etiam adsuerit viro. Dicitur consuevit, quoties res facile conuincitur ex sententia, etiam si negligenter & ignauiter gesta fuerit. Velut puella propter ætatis felicitatem facillè gerit utrum, etiam si cum viro non admodum rem habuerit.

Ignem palma.

Πῦρ παλάμη. Dicitur solitum, si quando protinus aliquid intellectum esset

esset à quopiam, vt si scommate dicto, statim sentiat aliquis in se ditum. Sumtum videtur ab ijs, qui per lusum ignem admovent manibus alienis, qui subito sensu excitati, resiliere solent, risumque mouere spectantibus.

Aphya ad ignem.